К делу №1-236/2019г

УИД 23RS0022-01-2019-002184-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 13 сентября 2019 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Сотников И.А.

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Калошиной И.С.

подсудимого ФИО1, защитника Новиковой Н.П., представившей удостоверение № 4233 и ордер №924389 от 06.09.2019г.

при секретаре Малышенко С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> общим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства, 20.09.2017 в 13 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел, путем обрыва с дикорастущих кустов растения конопли, верхушечные части и листья, являющиеся, согласно заключению эксперта № 165 от 18 июня 2019 года, наркотическим средством каннабис (марихуаной), сухой массой 43,075 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 43,075 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, каннабис (марихуаной), сухой массой 43,075 грамма, после приобретения 20.09.2017 в 13 часов 47 минут положил в карман брюк, одетых на нем, после чего, в этот же день 20.09.2017 в 15 часов 30 минут, спрятал в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 23 часов 00 минут 02.03.2019 года.

После чего, часть наркотических средств поместил в левый карман шорт одетых на нем, вторую часть поместил в принадлежащую ему сумку с личными вещами и осуществил посадку в пассажирский поезд № 480 сообщением «Санкт - Петербург - Сухум», вагон № 23 место 15, и в период времени с 12 часов 39 минут 03.06.2019 по 16 часов 20 минут 03.06.2019, умышленно, в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, перевозил при себе, в левом кармане шорт одетых на нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами, наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей сухой массой 43,075 грамма, от железнодорожной станции ФИО2 - Главный, расположенной в г. Ростове - на - Дону, до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края.

ФИО1, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская, выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КРФ об АП, и в 16 часов 50 минут доставлен в дежурную часть ДО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 03.06.2019 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в левом кармане шорт одетых на нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами, обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей сухой массой 43,075 грамма.

Он же, ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства, 01.06.2019 в 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 300 м. юго-восточном направлении от виадука (моста), расположенного на трассе М-2 «Крым-Тула», в районе населенного пункта Васильевское Московской области, имеющего координаты 54.997647, 37.424167, в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел - поднял, лежащий на земле полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором, в соответствии с заключением эксперта № 166 от 24.06.2019, находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,874 грамма является значительным размером для данного вида психотропного вещества.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма, после приобретения 01.06.2019 в 20 часов 00 минут положил в карман шорт, одетых на нем, после чего в этот же день 01.06.2019 в 21 час 10 минут, спрятал в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 23 часов 00 минут 02.06.2019 года. После чего, 02.06.2019 в 23 часа 00 минут, ФИО1 забрал с вышеуказанного места порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма, часть поместил в пачку из-под сигарет «Золотая Ява» находящуюся при нем, вторую часть поместил в принадлежащую ему сумку с личными вещами и стал незаконно хранить при себе, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 00 минут 03.06.2019.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства, ФИО1 осуществил посадку в пассажирский поезд № 480 сообщением «Санкт - Петербург - Сухум», вагон № 23 место 15, и в период времени с 12 часов 39 минут 03.06.2019 по 16 часов 20 минут 03.06.2019, умышленно, в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, перевозил при себе, в пачке из-под сигарет «Золотая Ява» находящейся при нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма, от железнодорожной станции ФИО2 - Главный, расположенной в г. Ростове - на - Дону, до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края.

ФИО1, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская, выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КРФ об АП, и в 16 часов 50 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 03.06.2019 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в пачке из-под сигарет «Золотая Ява» находящейся при нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами, обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, однако в ходе дознания пояснял, что изъятые в ходе его досмотра наркотическое средство принадлежит ему, он его хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе дознания следует, что 03.06.2019 с 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве в качестве оперативного дежурного, дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская. В 16 часов 50 минут, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская с территории железнодорожного вокзала станции Кавказская г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края был доставлен ФИО1 В ходе личного досмотра 

ФИО1 при участии двух понятых ФИО17 и ФИО13, а также находящихся при нем вещей, у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого кармана шорт одетых на нем, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; из левого кармана шорт одетых на нем полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; в черной сумке с вещами, принадлежащими ФИО1 обнаружены и изъяты - курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с надписью «Bali Shag» с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черно-зеленого цвета с надписью «Аdditivi» с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество белого цвета является «Амфитамином», который он приобрел в 

<

адрес>, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в 

<

адрес> и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе дознания следует, что 03.06.2019 им, совместно с командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО3, сержантом полиции ФИО4, при обработке пассажирского поезда №480 сообщением «Санкт-Петербург - Сухум», примерно в 16 часов 40 минут у вагона № 23 на платформе был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Данный гражданин представился и предъявил паспорт на имя ФИО1. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская оперативным дежурным майором полиции ФИО5 в присутствии понятых ФИО17 и ФИО13 был произведен личный досмотр у ФИО1 В дальнейшем ему стало известно от оперативного дежурного ЛО МВД России на ст. Кавказская майора полиции ФИО5, что у ФИО1 было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; в черной сумке с вещами, принадлежащими ФИО1 обнаружены и изъяты - курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с надписью «Bali Shag» с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черно-зеленого цвета с надписью «Аdditivi» с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. На что ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество белого цвета он приобрел в 

<

адрес> по закладке, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в 

<

адрес> и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО15, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, из которых следует, что 03.06.2019 ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, в ходе которого у него было обнаружено: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; в черной сумке с вещами, принадлежащими ФИО1 обнаружены и изъяты - курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черно-зеленого цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество белого цвета он приобрел в 

<

адрес> районе по закладке, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в 

<

адрес> и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО16, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, из которых следует, 03.06.2019 им, совместно с ФИО15, ФИО14, был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 для проведения личного досмотра, входе которого у него были обнаружены бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с надписью «Bali Shag» с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет чернозеленого цвета с надписью «Аdditivi» с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. От оперативного дежурного ЛО МВД России на ст. Кавказская майора полиции ФИО5 ему стало известно, что ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество белого цвета он приобрел в Серпуховском районе по закладке, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в Серпуховском районе Московской области и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе дознания следует, что 03.06.2019 примерно в 16 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, в качестве понятого совместно с другим понятым ФИО17 для производства личного досмотра у ФИО1, фамилия которого ему стала известна перед проведением личного досмотра от самого ФИО1 Перед проведением досмотра, всем участвующим лицам сотрудником полиции ФИО5 был разъяснен порядок производства личного досмотра, разъяснены их права, обязанности. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана шорт одетых на ФИО1, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; из левого кармана шорт одетых на ФИО1, полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; в черной сумке с вещами, принадлежащими ФИО1 обнаружены и изъяты - курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черно-зеленого цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное было помещено в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками печати №2 «Для пакетов» ЛО МВД России на ст. Кавказская; пояснительными надписями и подписями. Как пояснил ФИО1, что изъятое у него вещество белого цвета он приобрел в Серпуховском районе по закладке, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в Серпуховском районе Московской области и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, из которых следует, что 03.06.2019 примерно в 16 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, у которого было обнаружено и изъято из карманов шорт бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, с характерным запахом конопли; полимерный пакет с веществом белого цвета и бумажная обвертка из под конфет «На сливках», внутри которой находится полимерный пакет с веществом белого цвета, которые находились в пачке из под сигарет «Золотая Ява»; в черной сумке с вещами, принадлежащими ФИО1 обнаружены и изъяты: курительная трубка из дерева; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли; два полимерных пакета с веществом белого цвета; полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черно-зеленого цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Линь - Карась» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество белого цвета он приобрел в Серпуховском районе по закладке, изъятое у него вещество зеленого цвета является марихуаной, которую он нарвал в Серпуховском районе Московской области и оставил себе для личного пользования без цели сбыта.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе дознания следует, что 15.08.2019 г., в 17 часов 10 минут он участвовал в качестве понятого, при проведении следственного действия. Совместно с ним в данном следственном действии участвовал еще один понятой ФИО19 Проводился осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место, где приобрел наркотическое средство. ФИО1 было предложено назвать адрес, где им было приобретено наркотическое средство. При открытии на персональном компьютере браузера «Уаndex», на сайте «Gооgle карты» было открыто диалоговое окно, на котором по указанию участвующего в осмотре ФИО1 был введен адрес: 

<

адрес>, после чего ФИО1 пояснил и указал на карте, место приобретения им наркотического средства. После чего на компьютере были сделаны скриншоты с изображением указанного места, затем распечатаны на принтере. После чего на снимке листа А4 ФИО1 так же указал место приобретения им наркотического средства.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО19, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, из которых следует, что 15.08.2019 г., в 17 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в ЛО МВД России на ст. Кавказская, для участия в качестве понятого, при проведении следственного действия совместно с другим понятым ФИО6 В ходе осмотра места происшествия, ФИО1 указал на место, где приобрел наркотическое средство. При открытии на персональном компьютере браузера «Уаndex», на сайте «Gооgle карты» было открыто диалоговое окно на котором по указанию участвующего в осмотре ФИО1 был введен адрес: 

<

адрес>, после чего ФИО1 пояснил и указал на карте, где он приобрел наркотические средства. После чего на компьютере были сделаны скриншоты с изображением указанного места, затем распечатаны на принтере. После чего на снимке листа А4 ФИО1 так же указал место приобретения им наркотического средства.

Виновность подсудимого также подтверждается: 

- протоколом личного досмотра от 03.06.2019, в котором зафиксирован факт обнаружения, и изъятия у ФИО1 03.06.2019 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 30 минуты, в левом кармане шорт одетых на нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами, вещества растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № 165 от 18 июня 2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), сухой массой 43,075 грамма.

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2019, с фототаблицей, компакт- диском с фотофайлами, в соответствии с которым установлено место приобретения ФИО1 наркотического средства - участок местности, расположенный в 

<

адрес> (№). С помощью онлайн карт дознавателем ФИО7 установлены точные географические данные указанного участка местности (№).

- заключением эксперта № 165 от 18.06.2019, согласно которому представленное на исследование измельченное растительное вещество зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра 03.06.2019, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), составляла 2,235 г., 0,340 г. и 40,500 г.

- протоколом осмотра предметов и документов, фототаблицей и компакт диском с фотоинформацией к нему от 01.08.2019, в котором зафиксирован факт осмотра: пакета № 1 с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 2,041 (остаток после исследования); пакета № 2 с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 0,153 (остаток после исследования); пакета № 3 с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 40,318 (остаток после исследования); пакета № 4 с курительной трубкой; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.06.2019; заключением эксперта № 91 от 03.06.2019.

- справкой ж.д. вокзала станции Кавказская от 16.08.2019, в соответствии с которой пассажирский поезд № 480 сообщением «Санкт - Петербург - Сухум» прибыл на путь № 1 к 1 платформе станции Кавказская 03.06.2019 года в 16 часов 20 минут и убыл 03.06.2019 года в 16 часов 50 минут.,

- справкой о билетных операциях на имя ФИО1, в которой отражено приобретение билета на поезд № 480, отправлением 03.06.2019 в 12 часов 39 минут, по маршруту «ФИО2 - Главный - Сухум»,

- актом медицинского освидетельствования от 03.06.2019 № 1400, согласно которому, у ФИО1 установлено состояние опьянения (9-тетрагидроканнабиноловая кислота).

- протоколом личного досмотра от 03.06.2019, в котором зафиксирован факт обнаружения, и изъятия у ФИО1 03.06.2019 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 30 минуты, в пачке из-под сигарет «Золотая Ява» находящейся при нем и в принадлежащей ему сумке с личными вещами, вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 166 от 24 июня 2019 года, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,874 грамма,

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2019, с фототаблицей, компакт- диском с фотофайлами, в соответствии с которым установлено место приобретения ФИО1 психотропного вещества - участок местности, расположенный в 

<

адрес> (№, №). С помощью онлайн карт дознавателем ФИО7 установлены точные географические данные указанного участка местности (№, №),

- заключением эксперта № 166 от 24.06.2019, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, массами: 0,171 г., 0,178 г., 0,229 г., 0,176 г. содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Первоначальная масса порошкообразных веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин, составляла: 0,201 г., 0,208 г., 0,259 г., 0,206 г.,

- протоколом осмотра предметов и документов, фототаблицей и компакт диском с фотоинформацией к нему от 01.08.2019, в котором зафиксирован факт осмотра: пакета № 5, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,151 г. и 0,158 г. (остатки после исследования); пакета № 6, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,209 г. и 0,156 г. (остатки после исследования), протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.06.2019; заключение эксперта № 16 от 04.06.2019,

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления неприязненных отношений с подсудимым они не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

По заключению первичной стационарной судебно-психиатрической экспертизы №2063 от 30.07.2019 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишившим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО8 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдает, он обнаруживает признаки сочетанного употребления каннабиноидов и психостимуляторов с вредными последствиями (F19.1 по МКБ-10). Об этом свидетельствую анамнестические данные, периодическое употребление наркотических веществ. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления -совершены умышленные преступления небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, который работает, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, ранее не судим; обстоятельства смягчающие наказания, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено, а также, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст.64, 73 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст.46 УК РФ, имущественное положение ФИО1, который работает официально, а также учитывает возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей; по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: пакет № 1 - растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 2,041 (остаток после исследования); пакет № 2 - растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 0,153 (остаток после исследования); пакет № 3 - растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом конопли массой 40,318 (остаток после исследования); пакет № 4 - курительная трубка; пакет № 5 - порошкообразное вещество белого цвета массой 0,151 г. и 0,158 г. (остатки после исследования); пакет № 6 - порошкообразное вещество белого цвета массой 0,209 г. и 0,156 г. (остатки после исследования) - предметы, запрещенные к свободному обороту, на которые были направлены преступные действия, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская – уничтожить; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.06.2019 на 3 листах, заключение эксперта № 91 от 03.06.2019 на 8 листах, заключение эксперта № 19 от 04.06.2019 на 7 листах - хранить при уголовном деле.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет 

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО)

344019, 

<

...> р/сч 

<

***>

УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>)

(ИНН 

<

***>, КПП 616701001)

ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2-НА-ДОНУ г. ФИО2-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60701000,

КОД ДОХОДА В НАЗНАЧЕНИИ ПЛАТЕЖА: 18811705010016000180

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий